ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2016 г. N 5/57

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ
НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных

промыслах", постановлением Правительства Российской Федерации от 18.01.2001 N 35 "О
регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства" и приказом Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации от 15.04.2009 N 274 "Об утверждении Перечня видов производств и групп
изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется
отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов" Правительство Кировской
области постановляет:

1. Утвердить перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов
на территории Кировской области согласно приложению N 1.

2. Утвердить Порядок включения территории муниципального образования (района,
городского округа) в перечень мест традиционного бытования народных художественных
промыслов на территории Кировской области согласно приложению N 2.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Кировской области от
17.07.2007 N 100/294 "О местах традиционного бытования народных художественных промыслов
в Кировской области".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Вр.и.о. Губернатора -
Председателя Правительства

Кировской области
И.В.ВАСИЛЬЕВ

Приложение N 1

Утвержден
постановлением

Правительства области
от 23 августа 2016 г. N 5/57

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ
ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

N

п/п
Виды

производства
Группы изделий народных

художественных промыслов
Места традиционного
бытования народных

художественных
промыслов

1 2 3 4

1. Художественная
обработка
дерева и других
растительных
материалов

столярные, токарные, бондарные, резные,
долбленые, гнутосшивные и
гнутоклееные изделия из различных
пород дерева с резьбой, росписью,
инкрустацией, окраской, морением,
обжиганием, выжиганием, с отделкой
лакированием, полированием, а также в
сочетании с различными материалами

г. Киров;
слобода Луговые
(Нововятский район г.
Кирова);
Белохолуницкий район;
Вятскополянский район;
Кирово-Чепецкий район;
Котельничский район;
Лузский район;
Малмыжский район;
Нолинский район;
Омутнинский район;
Орловский район
Кировской области;
Подосиновский район
Кировской области;
Тужинский район;
Уржумский
муниципальный район

изделия из ценной текстурной древесины
(капокорень, сувель, можжевельник,
карельская береза): столярные, токарные,
бондарные, резные, изделия из шпона, а
также в сочетании с различными
материалами

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
г. Котельнич;
Белохолуницкий район;
Даровской район;
Орловский район
Кировской области;
Слободской район

  изделия из бересты, лозы ивы, корня
хвойных деревьев, рогоза (чакана),
соломки злаковых растений, лыка и
других видов растительного сырья,
изготовленные в технике плетения,
сшивания, оклеивания, в
комбинированной технике в сочетании
со столярной работой, декорированные

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
г. Котельнич;
Кильмезский
муниципальный район;
Кирово-Чепецкий район;
Лузский район;
Нагорский район;

окраской, тонированием, резьбой,
росписью, просечкой, тиснением,
гравировкой, процарапыванием с
отделкой отбеливанием, лакированием в
сочетании с другими материалами

Нолинский район;
Опаринский район;
Орловский район
Кировской области;
Подосиновский район
Кировской области;
Фаленский район

2. Производство
художественной
керамики

дымковская игрушка г. Киров;
слобода Дымково
(Первомайский район г.
Кирова)

гончарные изделия, изделия из керамики
с ручной росписью, лепниной,
гравировкой, иными способами ручного
декорирования, а также изделия,
выполненные способом лепки (глиняная
игрушка)

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
Кирово-Чепецкий район;
Сунский район;
Яранский район

3. Художественная
обработка
металла

декоративные изделия из цветных и
черных металлов, выполненные
способами чеканки, гнутья, ковки,
просечки, литья по восковым моделям, а
также посредством штамповки и литья с
последующей ручной декоративной
обработкой (гравировкой, эмалями,
чернью, инкрустацией, оксидировкой,
травлением)

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
г. Слободской;
Белохолуницкий район;
Зуевский район;
Кирово-Чепецкий район;
Нолинский район;
Омутнинский район

4. Производство
строчевышитых
изделий
народных
художественных
промыслов

изделия из тканей с различными видами
ручной и машинной вышивки и их
сочетанием, которые позволяют
творчески выполнять и варьировать
вышивку, в том числе строчка, золотное
шитье, а также аппликации

г. Киров;
Белохолуницкий район;
Советский район
Кировской области

5. Художественная
обработка камня

изделия из твердых пород поделочного
камня с резьбой (опока)

г. Киров;
Советский район
Кировской области

6. Художественное
ручное кружево

кружево и кружевные изделия ручного
плетения на коклюшках и в сочетании
ручного кружева с машинным

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
Белохолуницкий район;
Орловский район
Кировской области;
Советский район
Кировской области

7. Художественное
ручное

тканые изделия, выполненные на ручных
ткацких станках и приспособлениях

г. Киров;
Афанасьевский район;

ткачество Вятскополянский район;
Кильмезский
муниципальный район;
Котельничский район;
Лузский район;
Нолинский район;
Орловский район
Кировской области;
Подосиновский район
Кировской области;
Слободской район;
Уржумский
муниципальный район;
Яранский район

8. Художественная
ручная роспись,
набойка тканей

ручная набойка г. Киров;
г. Кирово-Чепецк

9. Прочие виды
производств
изделий
народных
художественных
промыслов

народные куклы, изготовленные ручным
способом с применением традиционных
видов вышивки, ткачества, аппликаций

г. Киров;
г. Котельнич;
г. Кирово-Чепецк

изделия лоскутного шитья, выполненные
путем ручной подборки составляющих
элементов в традициях народного
искусства определенной местности

г. Киров;
г. Кирово-Чепецк;
Опаринский район

музыкальные инструменты,
изготовленные в традициях местной
локальной художественной культуры с
применением ручного труда и методов
творческого варьирования (инкрустация
металлом, деревом, перламутром, резьба
и роспись по дереву)

г. Киров;
Орловский район
Кировской области

деревянная игрушка Омутнинский район

пимокатный промысел (валенки) Советский район
Кировской области;
г. Кирово-Чепецк;
Фаленский район

Приложение N 2

Утвержден
постановлением

Правительства области
от 23 августа 2016 г. N 5/57

ПОРЯДОК

ВКЛЮЧЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(РАЙОНА,

ГОРОДСКОГО ОКРУГА) В ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО
БЫТОВАНИЯ

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. К местам традиционного бытования народных художественных промыслов Кировской

области относятся территории муниципальных образований (районов, городских округов), где
расположены объекты (предприятия или отдельные мастера), связанные с производством изделий
народных художественных промыслов, исторически обусловленные места, социально-бытовая
инфраструктура, а также природные ландшафты которых определяют среду бытования народных
художественных промыслов.

1.2. Установление мест (территорий) традиционного бытования народных художественных
промыслов на территории Кировской области осуществляется Правительством Кировской области
на основании решения художественно-экспертного совета по народным художественным
промыслам Кировской области (далее - Совет).

2. Порядок включения территории в места традиционного

бытования народных художественных промыслов
Кировской области

2.1. Организации (в лице руководителя) или индивидуальные мастера (далее - заявители) -

изготовители народных художественных промыслов либо претендующие на изготовление изделий
традиционных народных художественных промыслов Кировской области подают в министерство
развития предпринимательства, торговли и внешних связей Кировской области (далее -
министерство) следующие документы:

2.1.1. Заявление о включении территории в перечень мест традиционного бытования
народных художественных промыслов на территории Кировской области.

2.1.2. Документы, удостоверяющие регистрацию предприятия (устав) или личность заявителя
(паспорт), работающего (проживающего) в Кировской области.

2.1.3. Документ, подтверждающий основание для установления территории как места
традиционного бытования народных художественных промыслов Кировской области
(историческая справка или экспертное заключение, подготовленные музейным работником,
краеведом или искусствоведом Кировской области).

2.2. Министерство:

2.2.1. Направляет документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка включения
территории муниципального образования (района, городского округа) в перечень мест

традиционного бытования народных художественных промыслов на территории Кировской
области, в течение 10 рабочих дней с момента их поступления в Совет для рассмотрения и
принятия решения.

2.2.2. Готовит по результатам принятого Советом решения проект нормативного правового
акта Правительства Кировской области о внесении изменений в перечень мест традиционного
бытования народных художественных промыслов на территории Кировской области,
утвержденный настоящим постановлением.

2.2.3. Направляет заявителю в течение 10 рабочих дней выписку из протокола заседания
Совета с принятым решением.

2.3. Совет:

2.3.1. В течение 20 рабочих дней рассматривает поступившие документы, указанные в пункте
2.1 настоящего Порядка включения территории муниципального образования (района, городского
округа) в перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов на
территории Кировской области.

2.3.2. Принимает решение в течение одного дня о включении либо невключении территории
муниципального образования (района, городского округа) в перечень мест традиционного
бытования народных художественных промыслов на территории Кировской области,
утвержденный настоящим постановлением.

Решение Совета принимается в соответствии с разделом 3 "Организация работы совета"
Положения о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам
Кировской области, утвержденного распоряжением министерства развития предпринимательства,
торговли и внешних связей Кировской области от 16.03.2016 N 07 "Об утверждении Положения о
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Кировской области".

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Порядок включения территории в места традиционного